Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº242 01/04/2016  Pág: 1

Compras e Licitação

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a aber-
tura do PL n° 35/16, Pregão Presencial n° 20/16 e Registro
de Preço n° 15/16, do tipo menor preço. Objeto: Aquisição
eventual e futura de equipamento e material de consumo
para instalação do setor de fisioterapia do município de
Igaratinga-MG. Abertura dia 14/04/2016 às 09:00h. Dota-
ções Orçamentárias: Fichas - 265, 295 e 299. O edital en-
contra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.
br.  Mais informações (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-
1404.

Igaratinga, 31/03/16
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a
abertura do PL n° 36/16, Pregão Presencial n° 21/16 e
Registro de Preço n° 16/16, do tipo menor preço. Ob-
jeto: Contratação de microempresas - me, empresas
de pequeno porte - epp ou equiparadas para presta-
ção de serviços  eventual e futura de brigadistas, equi-
pe de apoio, locação de banheiros químicos, barracas,
gradil e fechamentos. Abertura dia 15/04/2016 às
09:00h. Dotações Orçamentárias: Fichas – 46, 52, 81,
98, 174, 287, 309, 316, 380, 386, 412 e 434. O edital
encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.
mg.gov.br.  Mais informações (37) 3246-1134 ou fax
(37) 3246-1404.

Igaratinga, 31/03/16
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/15
PROCESSO LICITATÓRIO N° 108/2015
DATA: 31/03/2016
HORÁRIO: 09h00min
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE
GESTÃO PÚBLICA, INCLUÍNDO GESTÃO DE SAÚDE PARA O
MUNICÍPIO DE IGARATINGA – MG.

Às nove horas do dia 31 de março de 2016, na Sede da Pre-
feitura Municipal de Igaratinga, situado na Praça Manoel de
Assis, nº 272, Bairro Centro, em Igaratinga/MG, realizou-se
em sessão pública para negociação de preço do licitante clas-
sificado em terceiro lugar no lotes I. Presentes a Pregoeira
Letícia Gomes Lara, bem como os servidores Edivânia Ferreira
Amaral da Silva e  Helaine Ângela da Silva, que esta subscreve.
Presente também, os representantes das sociedades empre-
sariais: CMM SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ Nº - 10.513.873/0001-51, representada pelo Senhor
Sérgio Lúcio Cardoso, CPF Nº - 978.750.076-15 e MEMORY
PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS DE SISTEMAS LTDA,  repre-
sentada pelo Senhor Jairo da Silva, CPF N° - 644.187.906-91.
As empresas VIVVER SISTEMAS LTDA  e DARDANI SISTEMAS
PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA – EPP não está representada
neste momento. Dando início a sessão, a  Pregoeira iniciou
a negociação de preço com a empresa CMM SISTEMAS  DE
INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, ficando o preço total de
R$186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais), logo a Pre-
goeira decidiu abriu o envelope de habilitação da empresa
CMM SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, clas-
sificada em terceiro lugar lote no I, após a apreciação dos
documentos  mostrou-se em conformidade com o edital. A
Pregoeira decidiu suspender a sessão para que a empresa
CMM SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA apre-
sente uma planilha detalhada com o novo valor da proposta
que será encaminha para autoridade superior. Em tempo o
representante da empresa CMM SISTEMAS  DE

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a retifica-
ção do PL n° 34/16, Pregão Presencial n° 19/16 e Registro
de Preço n° 14/16, do tipo menor preço. Objeto: Contrata-
ção de empresa para prestação de serviço de escavadeira,
incluído o operador. Onde – se lê: Retroescavadeira. Passa
a ler: Escavadeira. O edital  encontra-se na Prefeitura ou
no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais informações (37)
3246-1134 ou fax (37) 3246-1404.

Igaratinga, 31/03/16
Letícia Gomes Lara

Pregoeira.

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de regis-
tro de Preço n° 36/15 do PL n° 107/15 e Pregão n° 62/15.
Objeto: Prestação de serviços  eventual e futura de locação
de  tendas para eventos promovidos pelas secretarias do
Município de Igaratinga/MG.  A ata de Registro de Preço
encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br.

Igaratinga, 30/03/16.
Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 242 – 01/04/2016
INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, fez juntada aos documentos
que estão vencidos.  A Pregoeira informou aos representantes
que a falta de manifestação imediata e motivada dos licitan-
tes importa preclusão de direito de recurso. Consultados os
representantes das licitantes, nada houve a registrar em ata.
Consultado pela Pregoeira sobre o interesse em interpor re-
curso, os representantes presente renunciaram a este direito.
Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião
às 10h15min. Eu Helaine Ângela da Silva, lavrei o presente
registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme,
segue assinado pela Pregoeira, pela equipe de apoio e os rep-
resentantes que permaneceram até lavratura da mesma.

Letícia Gomes Lara
Pregoeira

Edivânia Ferreira Amaral da Silva
 Membro da Equipe de Apoio

Helaine Ângela da Silva
 Membro da Equipe de Apoio

Sérgio Lúcio Cardoso
CMM SISTEMAS  DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Jairo da Silva
MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTOS DE

SISTEMAS LTDA

ção orçamentária: 02.07.01-10.305.0033.2071-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 880,00. Nº 50/2016 Contratado: Osiel
Moreira da Silva, objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência:
07/03/2016 a 05/05/2016, dotação orçamentária: 02.07.01-
10.305.0033.2071-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº
51/2016 Contratado: Lucas Teixeira Laughton, objeto: Médico
Plantonista 12 horas, vigência: 07/03/2016 a 30/12/2016,
dotação orçamentária: 02.07.01-10.302.0043.2066-
3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº 52/2016 Contrata-
da: Fátima Magela Silva Fernandes, objeto: Supervisor
Pedagógico, vigência: 07/03/2016 a 22/12/2016, dotação
orçamentária: 02.05.01-12.361.0003.2047-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 1.956,91. Nº 53/2016 Contratada: Márcia
Cristina Rezende, objeto: Supervisor Pedagógico, vigência:
07/03/2016 a 22/12/2016, dotação orçamentária: 02.05.01-
12.361.0003.2047-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 1.956,91.
Nº 54/2016 Contratado: Otávio Soares Neves, objeto: Mo-
torista II – C e D, vigência: 10/03/2016 a 14/12/2016, dota-
ção orçamentária: 02.05.01-12.361.0003.2048-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 1.310,48. Nº 60/2016 Contratada: Ger-
alda Célia Fonseca de Oliveira, objeto: Professor I, vigên-
cia: 14/03/2016 a 19/06/2016, dotação orçamentária:
02.05.01-12.361.0003.2047-3.1.90.04.00, valor mensal R$
1.601,75. Nº 61/2016 Contratada: Naira Cristina Lima Pau-
lino, objeto: Agente Comunitário de Saúde - Limas, vigência:
14/03/2016 a 31/12/2016, dotação orçamentária: 02.07.01-
10.301.1013.2064-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 1.014,00.
Nº 63/2016 Contratado: Carlos Oliveira do Amaral, objeto:
Motorista, vigência: 28/03/2016 a 28/06/2016, dotação or-
çamentária: 02.06.01- 26.782.0132.2063-3.1.90.04.00, valor
mensal R$ 1.310,48.

O Município de Igaratinga torna públicos os extratos de con-
tratos do Departamento de Recursos Humanos de Março
2016:

Nº 41/2016 Contratada: Maria da Conceição Moreira,
objeto: Agente de Serviços Educacionais, vigência:
04/03/2016 a 09/06/2016, dotação orçamentária: 02.05.01-
12.361.0003.2048-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº
43/2016 Contratado: Salvador Nogueira, objeto: Agente de
Serviços Gerais, vigência: 07/03/2016 a 05/05/2016, dota-
ção orçamentária: 02.07.01-10.305.0033.2071-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 880,00. Nº 44/2016 Contratado: Nilson
dos Santos, objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência:
07/03/2016 a 05/05/2016, dotação orçamentária: 02.07.01-
10.305.0033.2071-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº
45/2016 Contratado: Victor Erick Pereira, objeto: Agente de
Serviços Gerais, vigência: 07/03/2016 a 05/05/2016, dota-
ção orçamentária: 02.07.01-10.305.0033.2071-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 880,00. Nº 46/2016 Contratado: Gercino
Ferreira de Faria, objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência:
07/03/2016 a 05/05/2016, dotação orçamentária: 02.07.01-
10.305.0033.2071-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº
47/2016 Contratado: Renato Alves Silva, objeto: Agente de
Serviços Gerais, vigência: 07/03/2016 a 05/05/2016, dota-
ção orçamentária: 02.07.01-10.305.0033.2071-3.1.90.04.00,
valor mensal R$ 880,00.  Nº 48/2016 Contratado: Jair Cos-
ta de Oliveira, objeto: Agente de Serviços Gerais, vigência:
07/03/2016 a 05/05/2016, dotação orçamentária: 02.07.01-
10.305.0033.2071-3.1.90.04.00, valor mensal R$ 880,00. Nº
49/2016 Contratado: Eustáquio Borges Lameu, objeto: Agente
de Serviços Gerais, vigência: 07/03/2016 a 05/05/2016, dota

PORTARIA Nº 214 DE 01 DE ABRIL DE  2016.

“Concede licença à Servidor Público”
O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais,
no uso da Competência que lhe confere o art. 72 IX e 100 II
“a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das
funções de seu cargo,
Considerando o pedido da Servidora Síntia Guimarães Silva
Fonseca, de protocolo nº13.032, datado de 03/03/2016.
Considerando a possibilidade de atendimento do requerido.
Resolve:
 Art. 1º. Conceder à Servidora, Síntia Guimarães Silva Fonseca,
licença para tratar de interesses particulares, a partir do dia
01/04/2016, até a data de 01/04/2018, nos termos do art. 86
da Lei nº12/2011.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 01 de abril
de 2016.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal